
6598 F. t. l. om arbejdsskadesikring 

begrebet, baseret på model 5 eller 6 fra betænkning 
1418/2002. 

Model 5 er baseret på det ulykkesbegreb, der var 
foreslået i L 24, fremsat af Socialdemokraterne og Ra- 
dikale Venstre den 11. december 2001 og har følgen- 
de indhold: »En arbejdsulykke er en personskade, op- 
stået som følge af en pludselig eller kortvarig.påvirk- 
ning af op til 5 dages varighed. « 

Model 6 lovfæster det gældende ulykkesbegreb og 
supplerer dette med en overbygning, der giver mulig- 
hed for at anerkende sager, hvor skaden udelukkende 
eller i overvejende grad er forårsaget af arbejdet. 

Ved forhandlingerne om en arbejdsskadereform 
blev der udtrykt ønske om at forene dækningsområdet 
for model 5 med den administrativt enklere model 6. 

Partierne V, K, S, DF, SF, RV og KrF har herefter 
den 14. marts 2003 indgået aftale om en arbejdsskade- 
reform. 

Hovedelementerne i aftalen er baseret på en udvi- 
delse af ulykkesbegrebet svarende til den igangværen- 
de udvikling af det forsikringsretlige ulykkesbegreb 
samt en udvidelse af erhvervssygdomsbegrebet. 

Udvidelsen finansieres ved at afskaffe afløsnings- 
beløbet, der udbetales som et skattefrit engangsbeløb 
ved overgang til folkepension. 

Aftalen har følgende indhold: 

1. Indledning 
Skadebegreberne skal foi-enkles og udbygges, hvor- 

ved de bringes i overensstemmelse med den alminde- 
lige opfattelse af, hvad der er en ulykke som følge af 
arbejdet, og hvad der er en erhvervssygdom. 

Sigtet er et mere retfærdigt og gennemskueligt sy- 
stem, der vil føre til anerkendelse afflere arbejdsska- 
der. 

Målet er at forenkle administrationen af arbejds- 
skadesager, således at sagsbehandlingstiden i kon- 
krete skadesager nedbringes. Retsstillingen for de 
personer, der berøres af arbejdsskader, må ikke for- 
ringes ved forenklingen. 

De nye skaçlebegreber skal understøtte den fore- 
byggende indsats, Jer foregår på virksomhederne i 
samarbejde med Arbejdstilsynet. 

Et væsentligt element i arbejdsskadereformen er 
udvidelsen, af skadebegreberne. Denne udvidelse in- 
debærer et finansieringsbehov for de merudgifter, der 
følger heraf. 

Ligeledes indebærer en række af arbejdsskadere- 
formens øvrige elementer behov for finansiering. 

Merudgifterne ved arbejdsskadereformen, herun- 
der især de nye skqdebegreber, finansieres delvist ved 
omlægninger inden for arbejdsskadeområdet. 

2. Skadebegreberne 

Der er enighed om, at: 
-  Skadebegreberne forenkIes, således at de nuværen- 

de 4 skadebegreber reduceres til 2. 
-  Ulykkesbegrebet affattes således: 

»En personskade, forårsaget af en hændelse eller 
en påvirlcning, der sker pludseligt eller inden for 5 da- 
ge. « Herved udvides ulykkesbegrebet svarende til den 
i gangværende udvikling på det forsilcringsretlige om- 
råde. Udvidelsen er administrativ enkel, idet den ikke 
i alle tilfælde kræver en lægelig vurdering. 
-  Udvidelsen indebærer desuden, at skader ikke læn- 

gere kan afvises, fordi de er »forventelige« eller 
»sædvanlige« i tilskadekomnes arbejde. 

-  Det nye ulykkesbegreb omfatter de nuværende ska- 
debegreber »pludselige løfteskader« og »kortvari- 
ge skadelige påvirkninger. « 

-  Kravet for at optage nye sygdomme på fortegnelsen 
over erhvervssygdomme ændres til »medicinsk do- 
kumentation.« Det indebærer, at der skal foreligge 
en dokumenteret sammenhæng mellem påvirkning 
og lidelse. Dokumentationen skal være underbyg- 
get ved undersøgelser, gennemført af anerkendte 
medicinske sagkyndige på et antal tilfælde, der gi- 
ver grundlag for sammenhæng mellem påvirkning 
og lidelse. : : 

-  Erhvervssygdomsudvalget indleder med at se på 
sygdomme i bevægáIPparatet; herunder i løbet af 
det første år social- og sundhedsområdet samt ren- 
gøringsområdet. Udvalget 'slcal være opmærksom 
på, at mænds og kvinders forskellige fysionomi in- 
debærer, at de belastninger, der medfører er- 
hvervssygdomme, kan være forskellige. 

-  Arbejdsskadestyrelsen udsender en ny bekendtgø- 
reIse om erhvervssygdomme. Bekendtgørelsen skal 
kun indeholde oplysninger om påvirkninger og syg- 
domme. De nærmere betingelser för anerkendelse 
af erhvervssygdomme udsendes i en vejledning. Det 
betyder, at Jer er mulighed for at foretage et skøri 
ved vurderingen af, om en sygdom opfylder betin- 
gelserne for anerkendelse. Endvidere kan vejled- 
ningen løbende justeres i overensstemmelse med 
ændrede krav tilfor eksempel belastning. 

-  Erhvervssygdoinsudvalget afgiver en årlig redegø- 
relse til Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg om ud- 
vi/dingen på erhvervssygdomsområdet, herunder 
om udviklingen i retspraksis. 

-  De nye skadebegreber vil reducere behovet for 
. samtidig at gøre krav gældende efter dansk rets al- 
mindelige erstatningsregler. : > ' 


